SHENIMET SPJEGUESE

Aktiviteti kryesor. ~ NDERTIME dhe SHERBIME
Vendodhja: VRION-DELVINE
Forma ligjore: Shpk

Sqarim:
Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété pjesé éshté e detyrueshme sipas SKK 2 i permiresuar
Plotesimi i te dhenave té& késaj pjese duhet t& béhet sipas kérkesave dhe strukturés standarte te
percaktuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete : .
a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabgl
b)Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém t&€ pasqyrave financiare
c) Shénime t& tjera shpjegeuse

Al Informacion i pérgjithshém

Kuadri ligjor: Ligjit 25/2018 dt 10.05.2018 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2;)
Baza e pergatitjes se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit.(SSK 1, 1-3)
Parimet baze per pergatitjen e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90)
1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet,detyrimet dhe

transaksionet ekonomike te veta.

2. Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone raportuse eshte e siguruar
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.

3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne tastet qe lejohen nga SKK.

4. Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
qene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem qe kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

5. Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

6. Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :
- Parimin e paraqitjes me besnikeri
- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore
- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem
- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te qellimshem
- Parimin e plotesise duke paraqitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.
- Parimin e qendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel
- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.
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All Politikat kontabél

Monedha baze e perdorur per pasqyrimin e te dhenave ne PF eshte Leku
Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda " Mesatarja e ponderuar " (SKK 4:°
Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM qe ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5;)
Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5:) _
Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5;)
Per llogaritjen e amortizimit te AAM (SKK 5:) njesia jone ekonomike ka percaktuar si metode
te amortizimit te A.Agj.M metoden e amortizimit mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat
e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit fiskal ne fuqi dhe konkretisht :
- Per ndertesat me 5 % te vleftes se mbetur.
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur

- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vleftes se mbetur
Per lli)za(tjfn e amortizimit te AAJM (SKK 5: ) njesia ekonomike raportuese ka percaktuar
si metode te amortizirhit ate lineare me normen e amortizimit 15 % ne vit.

EKONGMISTI ADMINISTRATORI
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Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare

AKTIVET AFAT SHKURTERA

Aktivet monetare

Banka

Nr

Emrii Bankes Monedha Nr llogarise

Vlera ne
valute

Kursi
fund vitit

Vlera ne
leke

BKT Leke | LEK 415228276

2,788

Raiff.Bank Leke LEK 0900011144-al

2,430

BKT Euro | EUR [8276 EURO

123

Raiff.Bank Euro EUR 002016908 EURO

123

shuma

5,218

Arka

Nr

EMERTIMI

Vlera ne
valute

Kursi
fund vitit

Vlera ne
leke

Arka ne Leke

76,437

Arka ne Euro

Arka ne Dollare

Pulla tatimore,bileta,te tjera me vlere

shuma

76,437

totali

81,656

N

(3]

\%

V VV V V VYV VYV

Investime

Né tituj pronésie té njésive ekonomike brenda grupit

Shogeria nuk ka tituj pronesie te njesive ekonomike brenda grupit

Aksionet e veta

Shoqeria nuk ka riblerje te aksione te emetuara me pare nga ana jone

Te tjera Financiare

Shogeria nuk ka aktive te tjera financiare te investuara

Té drejta té arkétueshme
Nga aktiviteti i shfrytézimit
Kliente per mallra,produkte e sherbime
Fatura te pa likuiduara nen nje vit
Fatura te pa likuiduara mbi nje vit nje subjekt gjykate
Zhvleresimi i te drejtave dhe detyrimeve
Inventari i klienteve bashkangjitur

e

Nga njésité ekonomike brenda grupit

Shoqeria nuk ka te drejta dhe detyrimendaj njesive ekonomike brenda grupit

Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

5,416,001

5,369,458
46,543

Shoqeria nuk te drejta dhe detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése

Té tjera

Té drejta pér t'u arkétuar nga proceset gjyqésore
Parapagime té& dhéna

Tatim mbi té ardhurat personale (teprica debitore)
Tatime té tjera pér punonjésit (teprica debitore)
Tatim mbi fitimin (teprica debitore)

Shteti- TVSH pér tu marré

Té tjera tatime pér t'u paguar dhe pér t'u kthyer
Tatimi né burim (teprica debitore)

Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve (teprtica debitore)

5369458

352

46,191
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Té drejta pér t'u arkétuar nga shitjet e letrave me vleré

Qera financiare (kur &shté afatshkurtér dhe ka tepricé debitore)

Debitoré té tjeré, kreditoré té tjeré (teprica debitore)

Llogari t& pérkohshme ose né pritje (tepricé debitore)

Zhvlerésim i té drejtave dhe detyrimeve (i detajuar per ¢do ze si me siper)

Kapital i nénshkruar i papaguar
Kapital i nénshkruar gjithsej
Kapital i nénshkruar i paguar

Inventarét

Léndé e paré dhe materiale té konsumueshme

Materiale ndihmés -

Léndé djegése

Pjesé ndérrimi

Materiale ambalazhimi

Materiale té tjera

Inventari i imét dhe ambalazhet

Zhvlerésimi i materialeve té para

Zhvlerésimi i materialeve té tjera

Mallra

Mallra

Zhvlerésimi i mallrave dhe (produkteve) pér shitje
Inventari mallrave bashkangjitur

Shpenzime té shtyra 109,429
Furnitoré pér shérbime (teprica debitore)
Shpenzime té periudhave té ardhme 109,429

Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara
Interesa aktive té llogaritura
Té ardhura té llogaritura

AKTIVET AFATGJATA

Aktivet financiare

Tituj pronésie né njésité ekonomike brenda grupit
Aksione té shoqérive té kontrolluara

Tituj té tieré té huadhénies

Té drejta té tjera afatgjaté

Té drejta'dhedetyrime: ndaj pjesétaréve té tjeré t& grupit -

Aktive materiale me vleren neto 3,270,483
Toka dhe ndértesa

Impiante dhe makineri mj.transpori 1,910,483
T€ tjera Instalime dhe pajisje 1,360,000
Parapagime pér aktive materiale dhe né proces

Aktivet e blera gjate vitit

Aktivet kontribut i ortakeve ne kapitalin e shogerise gjate vitit

Aktivet nga Egzistenca e kontrollit efektiv (SKK 1; 17,18,79,80) gjate vitit
Inventaret analitike bashkangjitur
Analiza e posteve te amortizushme

Nr

Viti raportues Viti paraardhes

Emertimi

Viera  Amor/Nd.gjendjd VI.mbetur Vlera Amor/Nd.gje VI.mbetur

Toka e ndértesa

Miete transp{ 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000




Impiante e m{ 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000
Té tjera Ins. 210,483 210,483 210,483 210,483
Shuma 3,270,483 3,270,483| 3,270,483 3,270,483
9 Ativet biologijike
10 Aktive jo materiale
> Koncesione
> Patenta,licenca,marka e aktive te ngjashme
> Emriimire
> Parapagime pér AAJM
11 Aktive tatimore te shtyra
Tatime té shtyra (teprica debitore)
12 Kapitali i nenshkruar i pa paquar
Il DETYRIMET DHE KAPITALI
13 Detyrime afatshkurtra:
Titujt e huamarrjes N
> Huamarrje afatshkurtra
> Qverdraft Raiffeisen bank
> Premtim pagesa té pagueshme pér hua afatshkurtér
> Detyrime pér blerjet e letrave me vleré
> Hua té marra
> Letra me vleré té borxhit, t& emetuara
> Derivatét dhe instrumentet financiare
Detyrime ndaj institucioneve té kredisé
> Qera financiare
Analiza e blerjeve me gira financiare
> Huamarrje afatshkurtra nga Bankat
Banka 1
Banka 2
Banka 3
> Llogari bankare té zbuluara (overdrafte bankare)
Banka 1
Banka 2
Banka 3
> Hua té marra
> Kesti i llogaritur i huas pér t'u paguar né 12 muajt e ardheshem
Arkétime né avancé pér porasi ~
> Parapagime té marra -
Té pagueshme pér aklivitetin e shfrytézimit 0
> Furnitoré pér mallra, produkte e shérbime
Inventari i Furnitoreve bashkangjitur
FURNITOR| Nj/mat Nen 1 vit Mbi 1 vit TOTALI
TOTALI Leke 0 0
> Debitoré té tjerg, kreditoré té tjeré
Inventari i debitoreve te tjere bashkangjitur
Déftesa t€ pagueshme
> Premtim pagesa té& pagueshm per furnizime
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Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit
Té drejta / detyrime ndaj pjesétaréve té tjeré té grupit

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Té drejta detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése

Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shoqérore/shéndetsore
Paga dhe shpérblime

Paradhénie pér punonjésit

Sigurime shoqérore dhe shéndetsore

Organizma té tjera shogérore

Detyrime té tjera

Té pagueshme pér detyrimet tatimore

Akciza

Tatim mbi té ardhurat personale

Tatime té tjera pér punonjésit

Tatim mbi fitimin

Shteti- TVSh pér t'u paguar

Té tjera tatime pét'u paguar dhe pér t'u kthyer (teprica kreditore)
Tatime té shtyra (teprica kreditore)

Tatimi né burim

T€ tjera té pagueshme
Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe pronaréve
Dividendé pér t'u paguar

Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara
Shpenzime té llogaritura
Interesa té llogaritur

Té ardhura té shtyra
Grante afatshkurtera
Té ardhura té periudhave t& ardhme

Provizione
Provizione afatshkurtera

Detyrime afatgjata:

Titujt e huamarrjes

Huamarrje afatgjata

Premtim pagesa té pagueshme pér hua afatgjata
Detyrime pér blerjet e letrave me vleré afatgjata
Hua té marra

Letra me vleré té borxhit, té emetuara

Derivatét dhe instrumentet financiare

Detyrime ndaj institucioneve té kredisé
Qera financiare
Analiza e blerjeve me qira financiare
Huamarrje afatgjata nga Bankat
Banka 1 BKT Euro
Banka 2 BKT Lek
Banka 3
Hua té marra

Arkétimet né avancé pér porosi
Parapagime t& marra

608,075

608,075

398537

398637



\%

ISl |
(=3 [{o][o-}

=

22
23

Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit
Furnitoré pér mallra, produkte e shérbime mbi nje vit
Inventari i Furnitoreve bashkangjitur
Debitoré té tjeré, kreditoré té tjeré mbi nje vit
Inventari i debitoreve te tijere bashkangjitur

Déftesa té pagueshme
Premtim pagesa té pagueshm per furnizime mbi nje vit

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit
Té drejta / detyrime ndaj pjesétaréve té tjeré té grupit mbi nje vit

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Té drejta detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése

Té tjera té pagueshme
Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe pronaréve mbi nje vit
Dividendé pér t'u paguar mbi nje vit

Té paqueshme pér shpenzime té konstatuara
Té ardhura té shtyra

Provizione:

Provizione pér pensionet

Provizione té tjiera

Detyrime tatimore té shtyra

Kapitali dhe Rezervat
Kapitali i Nénshkruar 11,021,225

24 Primi i lidhur me kapitalin

25
26

27
28
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Rezerva rivlerésimi

Rezerva té tjera -
Rezerva ligjore

Rezerva statutore

Rezerva té tiera

Fitimi i pashpérndaré -3743315
Fitim / Humbija e Vitit 141,724
Te ardhurat perbehen 4,920,425
Shitje e punimeve dhe e sherbimeve 4,920,425
Shitje mallrash

Qira : . S

Ndryshimi né inventarin e produkteve té gatshme dhe prodhimit né proces " .. &
Shpenzimet perbehen nga 4,753,692
Lende te para e materiale 2,693,044 .
Léndé djegése e materiale te tjera ndihmese 321,310

Materiale ambalazhimi

Blerje objekte inventari
Blerje,energji,avull,uje

Energji ... pér prodhim, magazinin ...
Blerje/Shpenzime mallrash, shérbimesh
Blerje /Shpenzime té tjera

Mirémbajtje dhe riparime

Siguracione

Té tjera 45,130
Shpenzime postare internet

Shpenzime transporti mirmbajtje



e Shpenzime per udhetime e dieta
e Shpenzime pér shérbimet bankare 33,914
"o Taksa dhe tarifa vendore efjint 182,413
e Tatime té tjera
e Pagat dhe shpérblimet e personelit 1,123,291
e Sigurimet shogérore dhe shéndetsore 354,590
e Gjoba dhe démshpérblime
e Shpenzime te tjera korente
e Humbje nga azhornimi i Arkes/Bankes
e Amortizimet e aktiveve afatgjaté
10 Fitimi (Humbja) e vitit financiar
e Fitimi i ushtrimit 166,733
e Shpenzime te pa zbriteshme 0
e Fitimi para tatimit 166,733
e Tatimi mbi fitimin 25,010
Né shpenzimet e pazbritéshme pérfshihen zérat e méposhtém:
Gjoba
Analiza dhe rakordimi i berjeve
1 |Importet 698488
2 |Blerjet brenda vendit materiale furnitara 2,346,973
3 |Blerjet pa tvsh e me tvsh te pa zbriteshme 900
4 |Blerjet brenda vendit aktive afatgjata
5
6
7
8
Shuma e blerjeve te raportuara me FDP 3,046,361
Nga kjo
1 |Aktiva Afat Gjata Materiale Minus 0
2 |Shtesa apo paksimi i gjendjeve te magazines Minus -
3 |Referenca Minus 0
4 |Shpenzime per periudhat e ardheshme Minus
5 |Shpenzime furnitura dhe sherbime me fatura tatimore Minus
6 |Tetjera........... Minus
v Shuma e blerjeve ne shpenzime 0
Pakesimi i gjendjes se magazines e T -
Totali ne shpenzime 3,046,361
Shpenzimet sipas Pasqyres se perfomances (PASH)
1 [Materiale te konsumuara 2,693,044
2 |Shpenzime te tjera 353,317
3 a) Shpenzime te raportuara ne librin e blerjeve 3,046,361
4 b) Shpenzime te pa raportuara ne librin e blerjeve 0
Shuma (1+2-2a) 3,046,361
Kuadrimi Shuma (1+2-2a) - Totalin ne shpenzime = 0 3,046,361
Kuadrimi Shuma (1+2-2a) - Totalin ne shpenzime = 0 3046361




Pasqgyra e Ndryshimeve ne Kapital

b TN e 2 6P

e [Fitimi (humbja) neto e vitit financiar 141,723

e [Fitimi ge bartet ne vitin e ardheshem 0

e |Rritja e kapitalit aksioner 0

e [Rivleresime 0
Numuri | punonjesve

> Numuri mesatar | te punesuarve gjate vitit 4.

> Fondi | pagave 1,123,291
Llogarite jashte bilancit

>

>

C  Shénime té tiera shpjegeuse

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregulline nuk ka.
Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara gjate
periudhes rraportuese dhe ge korigjim nuk ka.

ADMINSTRATORI

Dhimitraq




